MII.62

Le maistre: Tous ceulz qui ne savent parler, comme sont ceulz qui n'ont que troiz ans et sont baptiziés, seront sauvés.

10 quennes sunt et supra, quidam
pereunt, quidam salvantur.

15

20

DII.63

Ut videtur, pauci sunt qui salvantur.

5 **MII.63**

»Arcta est via quae ducit ad vitam et pauci ambulant per eam (cf. Matth 7,14).« Tamen, ut columba pura grana eligit, ita
10 Christus electos suos de his omnibus generibus latentes colligit, qui etiam quosdam de genere latronum assumit. Novit enim qui sunt ejus, pro quibus etiam
15 sanguinem fudit.

DII.64

Cum scriptum sit: »Christus pro impiis mortuus est (Rom 5,6)« et »gratia Dei pro omnibus gustavit
5 mortem (Hebr 2,9)«, profuit mors ejus impiis ?

MII.64

Christus pro solis electis mortuus est, qui tunc erant impii, quia in
10 infidelitate positi; »pro omnibus« autem dicit, scilicet de omnibus gentibus et de omnibus linguis et non solum illius temporis, sed pro omnibus futuris et pro his qui
15 erant in inferni claustris, ut dici-

ciel«. Mais quant il viennent a .vi. ans et a plus, acuns en sont sauf et acuns en sont perdus se il muerent, / car si cum dist l'Es-
scripture: »Estroite est la voie qui mainne al ciel et poi i a qui aler i puissent«. Nequedens si cum li colons eslist les purs grains, eslist Dieus ses eslis qui sont desouz toutes manieres de gens et encore de larons; car il seit bien que cil sont por qui il expandi son sanc.

DII.64

Cum l'Esriture dist que cil Crist morust por les fellons et que par sa grasse gosta la mort por touz, profita sa mort az fellons?

MII.64

Ly maistres respont: Crist fu mors seulement por les esliz qui dotterent fellon [238^{va}] pechiet. L'Esriture dist: »Por touz, ceu est a entendre por totes manieres de gens, ne mie seulement por ceus qui dont erent, mais por cheus qui erent a venir et por

cyeulz«, mais de ceulz qui ont chincq ans ou plus, les aucuns seront sauvé et les aucuns dampnez.

10

15

20

DII.63

D Pou y a de ceulz, si comme il me samble.

MII.63

M Sy estroicte est la voie que maine a la permanant vie et en va moult pou par lui, mais toutesfoiz, ainsi comme le coulou eslit le pur grain, et aussi Nostre Seigneur Jhesu Crist conchest les esleuz de toutes manieres de gens et des larrons prent aucuns, car il scet bien qui sien sont, puis qu'il espany son sanc.

DII.64

D Puis qu'il est escript que Nostre Sires fu mort pour les mauvais et la grace de Dieu, c'est le filz, assavoura la mort pour toutes gens, ayde sa mort aux mauvais?

MII.64

M Nostre Seigneur Jhesu Crist morut seulement pour les esleuz qui adont estoient felons et mescreans; mais »pour toutes gens«, dit il, pour ce que de toutes manieres de gens et de toutes langues tray il a soy, non mie tant seulement de ceulz qui adont

DII.63

Le disciple: Il m'est advis selon tes paroles que pou de gens seront sauvés.

MII.63

Le maistre: La voye qui maine a vie est moult estroite et pou de gens y vont, selon ce que Jhesu Crist dit. Toutesvoyes, si comme la columbe eslit les bons grains d'entre les mescheans, aussi fait Jhesu Crist des esleus; car il cognoit les quelx sont siens et par les queulx il az espany son sang. [106']

5

10

15

DII.64

Le disciple: Il est escript que Jhesu Crist a espany son sang par les mauvais et par toutes gens, quel prouffit fera sa mort es mauvais?

MII.64

Le maistre: Jhesu Crist est mort seulement pour les esleuz, les quelx estoient lors mauvais, car ilz estoient lors meschans. Et dit ainsi l'Escripture qu'il est mort pour toute gent. Car de toutes les generacions seront aucunes personnes sauvees par sa passion; et

10

15

tur: »Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel (Matth 15,24).« Domus Israel est regnum Deum videntium, id est angelorum. Oves quae perierunt sunt electi quos venit Christus sua morte redimere, ut dicitur: »Animam meam pono pro ovibus meis (Joan 10,15)«; pro suis dixit, non pro illis de quibus dixit: »Vos non estis ex ovibus meis (Joan 10,26).« Inde habes: »Pro his rogo, non pro mundo (Joan 17,9)«, et item: »Dilexisti eos ante constitutionem mundi (cf. Joan 17,24)«; de his dicitur: »Hic est sanguis qui pro multis effundetur (Marc 14,24).« Non dixit pro omnibus. Nihil contulit mors Christi reprobis nisi justam damnationem et tali modo etiam pro ipsis mortuus est. Omnes enim iniqui ab initio mundi consenserunt in nece Christi, unde dicitur: »Venient haec omnia super generationem istam (Matth 23,36)«, scilicet malorum.

45

DII.65

Cum Christus sit ipsa misericordia »et miserationes ejus super omnia opera ejus (Ps 144,9)«, qui venit vocare non justos, sed peccatores, cur non est misertus eorum?

MII.65

482

ceuz qui erent en ynfern. Dont l'Esriture dist: »Je ne sui mies envoiés se a ceus non qui de la maison Israel erent perris«. La maison Israel est mansion de ceus qui Deu voient, si cum dist li angles. Les oweilhes qui perrirent sont li eslit que Crist vint rachater par mort. Dont l'Esriture dist: »Je met ma vie por mes oweilhes«. Ne mie por ceus dont il dist: »Vos n'estes mie de mes oweilhes«. Et en autre lieu dist: »Tu les amas ains que li mondes fuist fais«. Por ce est dit: »Ce est mon sanc qui por mouz sera expandus«. Il ne dist mies por toz; car la mort de Crist ne profite nient az mavais fors que droit dampnation lor durra et en teile maniere moru por eus; car tot li fellon dez le comencement furent consentant a sa mort. Dont l'Esriture dist: »Toutes les choses venront sor ceste generation«. Ce fu dit por les mavais.

DII.65

Cum Crist meisme soit misericorde et cum il ait pitei de toz ceuz qu'il fist, por quoi n'a il merci de eus, quant l'Esriture dist qu'il vint apeller les pecheors et ne mie les justes?

MII.65

estoyent, mais encores de ceulz qui a advenir estoient et pour ceulz qui estoient en enfer, si comme il meismes dist: « Je ne suis mie envoieez se aux berbis non qui sont de la maisnie d'Israel qui perdu estoient. » La maisnie d'Israel est la maisnie des anges. Qui estoient les brebis? Ce sont les esleuz, qui peris estoient, que Nostre Seigneur Jhesu Crist [134^{vb}] vint rachatter par sa mort, si comme il dist: »Je mettray m'ame pour mes brebis.« Pour les siens dit il, non mie pour celles dont il dist: »Vous n'estes mie de mes brebis«, et si dit encores: »Je vous ay esleuz avant que le monde fust fais.« De ceulz dit il: »Cy est le sanc qui pour maintes gens sera expandus.« Il ne dist mie pour toutes gens. Et pour ce, la mort de Nostre Seigneur ne devoit aux dampnez se droicte dampnacion non. Et meismes en ceste maniere fu il mort pour eulz. Car trestous les mauvais felons si se consentirent en la mort de luy qui onques furent des le commencement du monde, dont il dist: »Tous ceulz mal verront sur ceste generacion«, c'est souz les mauvais.

DII.65

D Puis que Nostre Sires est misericors meismes, et ses vertus sont plus grans que ses euvres ne soient, et il ne vint mie appeller les justes, mais les pecheours, pour quoy n'ot il mercy d'eulz?

MII.65

aussi car il ne morut pas seulement pour ceulz qui vivoient lors, mais aussi pour ceulz qui estoient a venir et pour les bons qui estoient en enfer. Et pour ce dit il en l'Evangile: »Je ne suy mie envoyé mais pour les berbis qui estoient perdues et peries de la maison d'Israel«, c'est a dire pour celles qui sont ordonnees pour estre de la maison Nostre Seigneur. Et en autre lieu ou l'Evangile dit: »Je mes m'ame pour mes berbis.« Et cecy donc pouons entendre que, posé que la mort de Jhesu Crist fust souffisant pour payer les bons et les mauvais, toutesvoies ne seront sauvés que les bons; car les mauvais n'en sont pas dignes.

DII.65

Le disciple: Puis que Jhesu Crist est sur toutes choses misericordieux, et selon ce que il dit, il n'est pas venu aparler les droituriers, mais les pescheurs a penitence, pour quoy donc n'a il compassion des mauvais?

MII.65

10 Christus est super eos misericors
qui se cognoscunt miseros. Impii
autem putant se justos, ideo non
vocat eos Dominus, ut dicitur:
»Non miserearis omnibus qui
15 operantur iniquitatem (Ps 58,6).«
Et cum ipse sit ipsa justitia, si su-
per membra diaboli flecteretur
misericordia, esset injustus. Ergo
justis est misericordia, impiis jus-
20 titia. Porro »miserationes ejus su-
per omnia opera ejus«, quia »so-
lem suum oriri facit super justos
et injustos et pluit super eos
(Matth 5,45)« et pascit eos.

25

DII.66

Possunt aliquibus signis internos-
ci boni et mali?

5 MII.66

Possunt. Justi namque, sibi bene
conscii et de futura spe certi, sunt
vultu hilares; oculi eorum qua-
dam gratia micantes, in incessu
10 modesti, de abundantia cordis
dulces in verbis. Mali autem de
prava conscientia et cordis ama-
ritudine sunt vultu nebulosi, ver-
bis et factis instabiles, risu im-
15 moderati, tristitia mordaces, in
ingressu intemperati, scilicet
modo tardi, modo festivi; venum
quod corde gerunt, nunc
amaris, nunc impuris dictis fun-
20 dunt.

Crist est misericor a ceus qui re-
conoisent lor folies; mais acuns
cuident estre dignes por chou
qu'il apellent Deu, dont l'Escrip-
ture dist: »Tu n'as mie merci de
touz ceuz qui font fellonies«. Et
cum il soit droituriers, si est il
droituriers sus les membres al
dyables. Dont seront il tormen-
teiz sus les justes. Dont il fait mi-
sericorde az justes et dampnation
az fellons, por chou est dit [238^{ob}]
qu'il a merci de totes les oivres
qu'il fist, qu'il fait luisir son solel
sor les boens et sur les mavais es-
pleut.

DII.66

Puet l'om conoistre par acuns si-
gnes ques sont boen et ques sont
mavais?

MI.66

Oil, li juste sont de bone consien-
ce et certain de la vie qui est a
venir et si ont halegre vout et lor
oil resplaindissent d'une maniere
de grasce et sont douc en paroles
par abundance de bon cuer. Mais
les mavais sont de fellenese
pensee et d'amere covine de cuer,
ont cruel vout et ne sont mies es-
stables en parole ne en fais, sens
mesure rient, triste sunt et mal
parlent, li vennin qu'il portent
acune fois l'espandent de lor
cuers par amers dis.

M Nostre Seigneur est merciabls sur tout ceulz qui chetif se cognoissent; mais les felons se tiennent pour justes. Et pour ce, ne les appella mie Nostre Sires, si comme dit David: »N'aye mie mercy de tous ceulz qui mal font.« Et comme il soit droitturiers, si avoit il mercy des membres du dyable, si seroit non droitturiers. Pour ce est il aux [135^{ra}] justes homes misericors et aux felons et mauvais justiciables. Vraiment sont les siennes mercis plus grans que ses euvres ne sont, car il fait son soleil lever sur les bon et sur les mauvais, et si pluet sur eulz et si les paist.

DII.66

D Puet on cognoistre par aucune enseigne les bons ou les mauvais?

MII.66

M Oy, le bon homme par la bonne euvre et pour la bonne conscience et pour le bon entendement qu'ilz ont de Dieu servir sont esclarcy en leur vyaire. Leurs yeulz reluisent d'une maniere de grace, en leur aler sont attemprez, de l'abondance de leur ceur sont doulz en leur parole. Et les mauvais de leur mauvaise conscience et de l'amerté de leur ceur sont obscur en leur vyaire, de paroles et de fais non estables, en leurs ris mal attemprez, en leur annuy trop aigre, en leur aler mal attempéré, or vont tost, or vont soueif; le venin qu'ilz portent en leur ceur voment fors par des paroles.